
terça-feira, 10 de maio de 2016 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 126 (85) – 3

DO SECRETÁRIO, PTRES 290111, P.T.: 04.122.2909.5515.0000 
– Administração da SPG, N.D.: 339039.06 – Vale Refeição/Ali-
mentação e Servidores e Empregados.

CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA
O contrato terá vigência de 12 (doze) meses a contar da 

data da sua assinatura, com início em 01-05-2016 e término 
em 30-04-2017.

ASSINATURA: 02-05-2016

 UNIDADE CENTRAL DE RECURSOS 
HUMANOS

 DEPARTAMENTO DE PERÍCIAS MÉDICAS DO 
ESTADO

 Decisões Finais Sobre Inspeção de Saúde para Fins 
de Ingresso

NOME-RG-CARGO-Certificado de Sanidade e Capacidade 
Física-CSCF-DECISÃO

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
FRANCISCO CARLOS DE SOUZA GIACOMIN - RG 244295268 

- OFICIAL OPERACIONAL - CSCF 2220/2016 - Candidato consi-

derado APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no 
serviço público após avaliação pericial.

KAREN APARECIDA CHAVEZ RODRIGUES - RG 423469630 - 
AG TEC DE ASSIT A SAUDE - CSCF 2219/2016 - Candidato INAP-
TO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço 
público por não ter apresentado os exames complementares/
relatório médico solicitados para conclusão da perícia inicial. 
Cabe ao interessado a interposição de Recurso no prazo de 05 
dias a contar desta publicação, nos termos do artigo 53, § 2º 
da Lei 10.261/68.

 COMISSÃO PERMANENTE DO REGIME 
DE TEMPO INTEGRAL

 Comunicado CPRTI n° 004/2016
PROCESSO ESPECIAL DE AVALIAÇÃO PARA ACESSO NA 

SÉRIE DE CLASSES DE PESQUISADOR CIENTÍFICO DO ANO 2015.
A COMISSÃO PERMANENTE DO REGIME DE TEMPO 

INTEGRAL – CPRTI – torna pública a avaliação de Karla 
Conceição Pereira, Pesquisador Científico, inscrita no Processo 
Especial de Avaliação para Acesso na Série de Classes de 
Pesquisador Científico, referente ao Ano de 2015, na seguinte 
conformidade:

atuar como Empresa de desmontagem de veículos e comerciali-
zação de suas partes e peças usadas para reposição ou qualquer 
outra destinação; sob o número de credenciamento 420.

Artigo 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Portaria DV-356, de 05-05-2016
Considerando o disposto na Portaria 510, de 18-11-2015, 

do Departamento Estadual de Trânsito de São Paulo;
Considerando o cumprimento das exigências legais e 

técnicas, conforme processo de credenciamento apresentado 
eletronicamente, resolve:

Artigo 1° Credenciar, por 1 ano, a partir da data de publi-
cação desta Portaria, nos termos do inciso I, § 5° do art. 4° da 
Lei Federal 12.977, de 20-05-2014 e dos arts. 8° e 9° da Portaria 
Detran.SP 510, de 18-11-2015, a pessoa jurídica CHARLES SAN-
TANA REIS ME, CNPJ 23.893.020/0001-34, situada no Município 
ITANHAÉM, na AV. ARY CARNEIRO DE SARAIVA, 1840, CEP 
11740 - 000, para atuar como Empresa de comercialização de 
partes e peças usadas para reposição ou qualquer outra desti-
nação oriundas da desmontagem de veículos; sob o número de 
credenciamento 1346.

Artigo 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Portaria DV-357, de 05-05-2016
Considerando o disposto na Portaria 510, de 18-11-2015, 

do Departamento Estadual de Trânsito de São Paulo;
Considerando o cumprimento das exigências legais e 

técnicas, conforme processo de credenciamento apresentado 
eletronicamente, resolve:

Artigo 1° Credenciar, por 1 ano, a partir da data de publi-
cação desta Portaria, nos termos do inciso I, § 5° do art. 4° da 
Lei Federal 12.977, de 20-05-2014 e dos arts. 8° e 9° da Portaria 
Detran.SP 510, de 18-11-2015, a pessoa jurídica ALESSANDRO 
RODRIGUES ZILLIG - ME, CNPJ 02.902.943/0001-35, situada no 
Município SÃO PAULO, na Rua Arcelina Teixeira da Silva, 105, 
CEP 04858 - 465, para atuar como Empresa de comercialização 
de partes e peças usadas para reposição ou qualquer outra 
destinação oriundas da desmontagem de veículos; sob o número 
de credenciamento 1573.

Artigo 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Portaria DV-358, de 05-05-2016
Considerando o disposto na Portaria 510, de 18-11-2015, 

do Departamento Estadual de Trânsito de São Paulo;
Considerando o cumprimento das exigências legais e 

técnicas, conforme processo de credenciamento apresentado 
eletronicamente, resolve:

Artigo 1° Credenciar, por 1 ano, a partir da data de publi-
cação desta Portaria, nos termos do inciso I, § 5° do art. 4° da 
Lei Federal 12.977, de 20-05-2014 e dos arts. 8° e 9° da Portaria 
Detran.SP 510, de 18-11-2015, a pessoa jurídica BRUNO B DA 
CONCEICAO AUTO PECAS - ME, CNPJ 15.621.102/0001-00, 
situada no Município SÃO PAULO, na RUA IBIRAREMA, 235, CEP 
04136 - 000, para atuar como Empresa de comercialização de 
partes e peças usadas para reposição ou qualquer outra desti-
nação oriundas da desmontagem de veículos; sob o número de 
credenciamento 1118.

Artigo 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Portaria DV-359, de 05-05-2016
Considerando o disposto na Portaria 510, de 18-11-2015, 

do Departamento Estadual de Trânsito de São Paulo;
Considerando o cumprimento das exigências legais e 

técnicas, conforme processo de credenciamento apresentado 
eletronicamente, resolve:

Artigo 1° Credenciar, por 1 ano, a partir da data de publi-
cação desta Portaria, nos termos do inciso I, § 5° do art. 4° da 
Lei Federal 12.977, de 20-05-2014 e dos arts. 8° e 9° da Portaria 
Detran.SP 510, de 18-11-2015, a pessoa jurídica A.J. VIEIRA 
COMERCIO DE PECAS USADAS ME, CNPJ 23.733.014/0001-10, 
situada no Município MARÍLIA, na AV. JOQUEI CLUBE, 266, CEP 
17521 - 450, para atuar como Empresa de comercialização de 
partes e peças usadas para reposição ou qualquer outra desti-
nação oriundas da desmontagem de veículos; sob o número de 
credenciamento 1305.

Artigo 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Portaria DV-360, de 05-05-2016
Considerando o disposto na Portaria 510, de 18-11-2015, 

do Departamento Estadual de Trânsito de São Paulo;
Considerando o cumprimento das exigências legais e 

técnicas, conforme processo de credenciamento apresentado 
eletronicamente, resolve:

Artigo 1° Credenciar, por 1 ano, a partir da data de publi-
cação desta Portaria, nos termos do inciso I, § 5° do art. 4° da 
Lei Federal 12.977, de 20-05-2014 e dos arts. 8° e 9° da Portaria 
Detran.SP 510, de 18-11-2015, a pessoa jurídica PRISCILA SILVA 
AUTO PEÇAS ME, CNPJ 23.363.794/0001-53, situada no Municí-
pio GUARULHOS, na Av. Papa João Paulo I, 2325, Vila Aeroporto, 
CEP 07170 - 350, para atuar como Empresa de comercialização 
de partes e peças não oriundas do processo de desmontagem, 
sob o número de credenciamento 1692.

Artigo 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Portaria DV-363, de 06-05-2016
Considerando o disposto na Portaria 510, de 18-11-2015, 

do Departamento Estadual de Trânsito de São Paulo;
Considerando o cumprimento das exigências legas e técni-

cas, conforme processo de credenciamento apresentado eletro-
nicamente, resolve:

Artigo 1° Credenciar, por 1 ano, a partir da data de publica-
ção desta Portaria, nos termos do inciso I, § 5° do art. 4° da Lei 
Federal 12.977, de 20-05-2014 e dos artigos 8° e 9° da Portaria 
Detran.SP 510, de 18-11-2015, a pessoa jurídica ALCINO PEREI-
RA JUNIOR -ME, CNPJ 05.813.149/0001-03, situada no Municí-
pio BAURU, na, CEP 17050 - 000, para atuar como Empresa de 
desmontagem de veículos e comercialização de suas partes e 
peças usadas para reposição ou qualquer outra destinação; sob 
o número de credenciamento 32.

Artigo 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Portaria DV-364, de 06-05-2016
Considerando o disposto na Portaria 510, de 18-11-2015, 

do Departamento Estadual de Trânsito de São Paulo;
Considerando o cumprimento das exigências legas e técni-

cas, conforme processo de credenciamento apresentado eletro-
nicamente, resolve:

Artigo 1° Credenciar, por 1 ano, a partir da data de publi-
cação desta Portaria, nos termos do inciso I, § 5° do art. 4° 
da Lei Federal 12.977, de 20-05-2014 e dos artigos 8° e 9° 
da Portaria Detran.SP 510, de 18-11-2015, a pessoa jurídica 
MARCELO MACIEL FILANTE - ME, CNPJ 07.576.852/0001-70, 
situada no Município SÃO PAULO, na RUA DOS GUSMÕES, 576, 
CEP 01212 - 000, para atuar como Empresa de desmontagem 
de veículos e comercialização de suas partes e peças usadas 
para reposição ou qualquer outra destinação; sob o número de 
credenciamento 64.

Artigo 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Portaria DV-365, de 06-05-2016
Considerando o disposto na Portaria 510, de 18-11-2015, 

do Departamento Estadual de Trânsito de São Paulo;
Considerando o cumprimento das exigências legais e 

técnicas, conforme processo de credenciamento apresentado 
eletronicamente, resolve:

Artigo 1° Credenciar, por 1 ano, a partir da data de publi-
cação desta Portaria, nos termos do inciso I, § 5° do art. 4° da 
Lei Federal 12.977, de 20-05-2014 e dos arts. 8° e 9° da Por-
taria Detran.SP 510, de 18-11-2015, a pessoa jurídica CARLOS 

Artigo 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Portaria DV-348, de 05-05-2016
Considerando o disposto na Portaria 510, de 18-11-2015, 

do Departamento Estadual de Trânsito de São Paulo;
Considerando o cumprimento das exigências legais e 

técnicas, conforme processo de credenciamento apresentado 
eletronicamente, resolve:

Artigo 1° Credenciar, por 1 ano, a partir da data de publi-
cação desta Portaria, nos termos do inciso I, § 5° do art. 4° da 
Lei Federal 12.977, de 20-05-2014 e dos arts. 8° e 9° da Portaria 
Detran.SP 510, de 18-11-2015, a pessoa jurídica ANDERSON DA 
SILVA VIEIRA ME, CNPJ 08.103.172/0001-00, situada no Muni-
cípio SÃO PAULO, na Avenida Professor Abraao de Morais, 271, 
CEP 04123 - 010, para atuar como Empresa de comercialização 
de partes e peças não oriundas do processo de desmontagem, 
sob o número de credenciamento 1674.

Artigo 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Portaria DV-349, de 05-05-2016
Considerando o disposto na Portaria 510, de 18-11-2015, 

do Departamento Estadual de Trânsito de São Paulo;
Considerando o cumprimento das exigências legas e técni-

cas, conforme processo de credenciamento apresentado eletro-
nicamente, resolve:

Artigo 1° Credenciar, por 1 ano, a partir da data de publi-
cação desta Portaria, nos termos do inciso I, § 5° do art. 4° 
da Lei Federal 12.977, de 20-05-2014 e dos artigos 8° e 9° 
da Portaria Detran.SP 510, de 18-11-2015, a pessoa jurídica 
SUPER MOTO PEÇAS EIRELI - ME, CNPJ 19.740.941/0001-90, 
situada no Município SÃO PAULO, na Rua Guaianazes, 457, 
CEP 01204 - 001, para atuar como Empresa de desmontagem 
de veículos e comercialização de suas partes e peças usadas 
para reposição ou qualquer outra destinação; sob o número de 
credenciamento 1676.

Artigo 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Portaria DV-350, de 05-05-2016
Considerando o disposto na Portaria 510, de 18-11-2015, 

do Departamento Estadual de Trânsito de São Paulo;
Considerando o cumprimento das exigências legas e técni-

cas, conforme processo de credenciamento apresentado eletro-
nicamente, resolve:

Artigo 1° Credenciar, por 1 ano, a partir da data de publi-
cação desta Portaria, nos termos do inciso I, § 5° do art. 4° 
da Lei Federal 12.977, de 20-05-2014 e dos artigos 8° e 9° 
da Portaria Detran.SP 510, de 18-11-2015, a pessoa jurídica 
ALEXANDRE ALVES RIBEIRO ME, CNPJ 11.820.405/0001-92, 
situada no Município SÃO PAULO, na Rua Guaianazes, 266, 
CEP 01204 - 000, para atuar como Empresa de desmontagem 
de veículos e comercialização de suas partes e peças usadas 
para reposição ou qualquer outra destinação; sob o número de 
credenciamento 1715.

Artigo 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Portaria DV-351, de 05-05-2016
Considerando o disposto na Portaria 510, de 18-11-2015, 

do Departamento Estadual de Trânsito de São Paulo;
Considerando o cumprimento das exigências legais e 

técnicas, conforme processo de credenciamento apresentado 
eletronicamente, resolve:

Artigo 1° Credenciar, por 1 ano, a partir da data de publi-
cação desta Portaria, nos termos do inciso I, § 5° do art. 4° da 
Lei Federal 12.977, de 20-05-2014 e dos arts. 8° e 9° da Portaria 
Detran.SP 510, de 18-11-2015, a pessoa jurídica MARCELO 
MUKOYAMA LAUD BOSEJA ME, CNPJ 11.574.699/0001-10, 
situada no Município ARARAQUARA, na AV MARIA ANTONIA 
CAMARGO DE OLIVEIRA, 3053, CEP 14802 - 330, para atuar 
como Empresa de comercialização de partes e peças usadas 
para reposição ou qualquer outra destinação oriundas da des-
montagem de veículos; sob o número de credenciamento 1372.

Artigo 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Portaria DV-352, de 05-05-2016
Considerando o disposto na Portaria 510, de 18-11-2015, 

do Departamento Estadual de Trânsito de São Paulo;
Considerando o cumprimento das exigências legas e técni-

cas, conforme processo de credenciamento apresentado eletro-
nicamente, resolve:

Artigo 1° Credenciar, por 1 ano, a partir da data de publi-
cação desta Portaria, nos termos do inciso I, § 5° do art. 4° da 
Lei Federal 12.977, de 20-05-2014 e dos artigos 8° e 9° da 
Portaria Detran.SP 510, de 18-11-2015, a pessoa jurídica JR 
MEGA PEÇAS E VEICULOS, CNPJ 22.244.510/0001-47, situada 
no Município SÃO PAULO, na AVENIDA RIO DAS PEDRAS, 1280, 
CEP 03452 - 100, para atuar como Empresa de desmontagem 
de veículos e comercialização de suas partes e peças usadas 
para reposição ou qualquer outra destinação; sob o número de 
credenciamento 1068.

Artigo 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Portaria DV-353, de 05-05-2016
Considerando o disposto na Portaria 510, de 18-11-2015, 

do Departamento Estadual de Trânsito de São Paulo;
Considerando o cumprimento das exigências legais e 

técnicas, conforme processo de credenciamento apresentado 
eletronicamente, resolve:

Artigo 1° Credenciar, por 1 ano, a partir da data de publi-
cação desta Portaria, nos termos do inciso I, § 5° do art. 4° da 
Lei Federal 12.977, de 20-05-2014 e dos arts. 8° e 9° da Portaria 
Detran.SP 510, de 18-11-2015, a pessoa jurídica ANDRESA 
AQUINO ALVES - ME, CNPJ 12.046.658/0001-13, situada no 
Município SANTO ANDRÉ, na Rua Carijos, 340, CEP 09180 - 000, 
para atuar como Empresa de comercialização de partes e peças 
usadas para reposição ou qualquer outra destinação oriundas 
da desmontagem de veículos; sob o número de credenciamento 
527.

Artigo 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Portaria DV-354, de 05-05-2016
Considerando o disposto na Portaria 510, de 18-11-2015, 

do Departamento Estadual de Trânsito de São Paulo;
Considerando o cumprimento das exigências legas e técni-

cas, conforme processo de credenciamento apresentado eletro-
nicamente, resolve:

Artigo 1° Credenciar, por 1 ano, a partir da data de publica-
ção desta Portaria, nos termos do inciso I, § 5° do art. 4° da Lei 
Federal 12.977, de 20-05-2014 e dos artigos 8° e 9° da Portaria 
Detran.SP 510, de 18-11-2015, a pessoa jurídica MARCELO E 
LENE COMÉRCIO DE PEÇAS AUTOMOTIVAS LTDA ME, CNPJ 
10.965.095/0001-31, situada no Município BAURU, na Rua 
Seredônio Francisco Marques Prado, 2-90, CEP 17021 - 867, para 
atuar como Empresa de desmontagem de veículos e comerciali-
zação de suas partes e peças usadas para reposição ou qualquer 
outra destinação; sob o número de credenciamento 88.

Artigo 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Portaria DV-355, de 05-05-2016
Considerando o disposto na Portaria 510, de 18-11-2015, 

do Departamento Estadual de Trânsito de São Paulo;
Considerando o cumprimento das exigências legas e técni-

cas, conforme processo de credenciamento apresentado eletro-
nicamente, resolve:

Artigo 1° Credenciar, por 1 ano, a partir da data de publica-
ção desta Portaria, nos termos do inciso I, § 5° do art. 4° da Lei 
Federal 12.977, de 20-05-2014 e dos artigos 8° e 9° da Portaria 
Detran.SP 510, de 18-11-2015, a pessoa jurídica JAIR DE ARAU-
JO PEÇAS ME, CNPJ 02.647.882/0001-07, situada no Município 
SÃO PAULO, na AV. JOÃO XXIII, 1808, CEP 03361 - 001, para 

Nome do Candidato Nº CPRTI RG Área Nível Atual Titulos Trabalhos Prova Total Nível Aces. Instituto
KARLA CONCEIÇÃO PEREIRA 2925 1997276 GEO II 175,20 82,20 70,90 328,30 III DDD

 DEPARTAMENTO ESTADUAL DE 
TRÂNSITO

 Portaria Detran-219, de 05-05-2016

Altera a composição da 1ª Junta Administrativa 
de Recursos de Infrações do Departamento 
Estadual de Trânsito - Detran-SP, no âmbito 
da Superintendência Regional de Trânsito de 
Campinas I e nomeia integrantes

A Diretora Vice-Presidente do Departamento Estadual de 
Trânsito – Detran-SP, respondendo pelo expediente da Presi-
dência, considerando as disposições do artigo 16 do Código 
Brasileiro de Trânsito - CTB e da Resolução 357, de 02-08-2010, 
do Conselho Nacional de Trânsito – Contran, Resolve:

Artigo 1º - Alterar a composição da 1ª Junta Administrativa 
de Recursos de Infrações do Departamento Estadual de Trânsito 
- Detran-SP, no âmbito da Superintendência Regional de Trânsito 
de Campinas I, criada nos termos da Portaria Detran-SP 1.637, 
de 9 de outubro de 2014.

Artigo 2º - Nomear para integrar a Junta Administrativa de 
Recursos de Infrações de que trata o artigo 1º desta Portaria:

I - na qualidade de representante de entidade representa-
tiva da sociedade ligada à área de trânsito, Bárbara Cristina de 
Oliveira, RG 49.520.115-7, como titular, em substituição a Maria 
das Dores Martins dos Santos, RG 11.019.101-8, como titular;

II - na qualidade de presidente, Danyele Laselva, RG 
21.343.386-2.

Artigo 3º - As nomeações de que trata o artigo 2º desta 
Portaria, se dão nos termos do § 4º do artigo 7º do Decreto 
48.036, de 19-08-2003.

Artigo 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

 Despacho do Diretor, de 9-5-2016
Interessado: Superintendência Regional Campinas I
Assunto: Mandado de Segurança – Edital de Credenciamen-

to de Examinadores 07/2015
Despacho 027/2016/LCM/ew
Em cumprimento à liminar concedida nos autos do Man-

dado de Segurança processo 1009734-48.2016.8.26.0114, pela 
Juíza Dra. Marta Brandão Pistelli, comunica-se a todos os inte-
ressados que o Detran – SP, convoca para assinatura do termo 
de compromisso e credenciamento o candidato a examinador 
Fábio Alexandre Belloni, inscrito no CPF sob 175.696.698-27, 
para que possa exercer sua função no Edital 07/2015, até even-
tual contraordem.

Protocolo Detran:
Interessado: Superintendência Regional Campinas I
Assunto: Mandado de Segurança – Editais de Credencia-

mento de Examinadores 07/2015, 08/2015 e 09/2015
Despacho 028/2016/LCM/ew
Em cumprimento à liminar concedida nos autos do Man-

dado de Segurança processo 1001401-38.2016.8.26.0428, pela 
Juíza Dra. Marta Brandão Pistelli, comunica-se a todos os 
interessados que o Detran – SP, convoca para assinatura do 
termo de compromisso e credenciamento o candidato a exa-
minador Antônio Moreira Rodrigues Júnior, inscrito no CPF sob 
078.843.028-96, para que possa exercer sua função nos Editais 
07/2015, 08/2015 e 09/2015 até eventual contraordem.

 Despacho do Diretor, de 9-5-2016
1) Processo: Detran 137856-2/2016
INTERESSADO Departamento Estadual de Trânsito - Detran/SP
ASSUNTO AQUISIÇÃO DE CARTUCHOS.
À vista do que consta nos autos, Homologo o procedimen-

to levado a efeito pela Comissão Julgadora de Licitação da 
Diretoria Administrativa – Detran, através do Sistema BEC/SP, 
Edital CVnº292302290572016OC00080/2016, referente à OC 
292302290572016OC00080, proveniente do Processo Detran 
137856-2/2016 E adjudico o objeto deste Convite à empresa 
vencedora abaixo descrita e devidamente classificada por apre-
sentar menor preço para o item e estar de acordo com o Edital:

Oferta de Compra: 292302290572016OC00080
Item Quant Material Marca / Modelo Licitante Vencedor 

CNPJ nº Valor Unitário R$ Valor Total R$
01 330 CARTUCHO DE TONER COMPATIVEL PARA 

IMPRESSORA, LEXMARK, CODIGO DE REFERENCIA X463X11G 
LEMARINK ref. X463X11G MEC INFORMATICA EIRELI-ME 
18364837000185 152,00 50.160,00

Valor Total da Contratação R$ 50.160,00
2) Processo: Detran 137850-3/2016
INTERESSADO Departamento Estadual de Trânsito - Detran/SP
ASSUNTO AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS PARA ESCRITÓRIO
À vista do que consta nos autos, Homologo o procedimen-

to levado a efeito pela Comissão Julgadora de Licitação da 
Diretoria Administrativa – Detran, através do Sistema BEC/SP, 
Edital CVnº292302290572016OC00082/2016, referente à OC 
292302290572016OC00082, proveniente do Processo Detran 
137850-3/2016 E adjudico o objeto deste Convite à empresa 
vencedora abaixo descrita e devidamente classificada por apre-
sentar menor preço para o item e estar de acordo com o Edital:

Oferta de Compra: 292302290572016OC00082
Item Quant Material Marca / Modelo Licitante Vencedor 

CNPJ nº Valor Unitário R$ Valor Total R$
01 12 ADOCANTE DIETETICO LIQUIDO, CICLAMATO DE 

SODIO, SACARINA SODICA ASSUGRIM COMERCIAL HOHER 
LTDA - EPP 65022691000170 32,00 384,00

02 15000 COPO DESCARTAVEL, POLIESTIRENO,180ML, 
BRANCO, CD COPO 1,62G, EM MANGAS COPOSUL JP 
INFORPAPER DISTRIBUIDORA DE PAPELARIA E INFORMA 
12164499000151 1,87 28.050,00

Valor Total da Contratação R$ 28.434,00
3) Processo: Detran 123290-8/2016
INTERESSADO Departamento Estadual de Trânsito - Detran/SP
ASSUNTO AQUISIÇÃO DE RODOS, LUVAS, BOTAS E MAN-

GUEIRAS.
À vista do que consta nos autos, Homologo o procedimen-

to levado a efeito pela Comissão Julgadora de Licitação da 
Diretoria Administrativa – Detran, através do Sistema BEC/SP, 
Edital CVnº292302290572016OC00084/2016, referente à OC 
292302290572016OC00084, proveniente do Processo Detran 

123290-8/2016 E adjudico o objeto deste Convite à empresa 
vencedora abaixo descrita e devidamente classificada por apre-
sentar menor preço para o item e estar de acordo com o Edital:

Oferta de Compra: 292302290572016OC00084
Item Quant Material Marca / Modelo Licitante Vencedor 

CNPJ nº Valor Unitário R$ Valor Total R$
01 15 RODO C/ CEPA DE PP, MED. 60CM, BORRACHA EM 

EVA, COM ESPESSURA DE 8,0MM DSR Victoria Lima Correa 
14699072000183 11,06 165,90

02 2 SUPORTE PARA MANGUEIRA, ACO CARBONATO 
DESERTO DESERTO DESERTO DESERTO DESERTO

Valor Total da Contratação R$ 165,90
4) Processo: Detran 137853-8/2016
INTERESSADO Departamento Estadual de Trânsito - Detran/SP
ASSUNTO AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA ASSEIO.
À vista do que consta nos autos, Homologo o procedimen-

to levado a efeito pela Comissão Julgadora de Licitação da 
Diretoria Administrativa – Detran, através do Sistema BEC/SP, 
Edital CVnº292302290572016OC00079/2016, referente à OC 
292302290572016OC00079, proveniente do Processo Detran 
137853-8/2016 E adjudico o objeto deste Convite à empresa 
vencedora abaixo descrita e devidamente classificada por apre-
sentar menor preço para o item e estar de acordo com o Edital:

Oferta de Compra: 292302290572016OC00079
Item Quant Material Marca / Modelo Licitante Vencedor 

CNPJ nº Valor Unitário R$ ValorTotal R$
01 7800 SABONETE LIQUIDO, NEUTRO, INCOLOR(PH 

7,0 A 8,0)HIG.MAOS Leveliss Sabonete líquido neutro HAR-
MONY AROMA CHEMICALS & NATURAL PRODUCTS LTDA-EPP 
01518837000190 2,90 22.620,00

02 500 PAPEL HIGIENICO, MED.10CMX300M, 
FL.DUPLA,30G/M2, GOFRADO, NEUTRO, BRANCO VEN-
TURA PAPER MPO COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI - EPP 
20890921000184 48,00 24.000,00

03 330 TOALHA DE PAPEL-DUPLA-INTERF.INST, CLASSE 
1,02 DOBRAS, ME(23X20)CM, BRANCA whitepaper WHITE 
PAPER COMÉRCIO DE PRODUTOS DESCARTÁVEIS LTDA- epp 
07287988000160 7,85 2.590,00

Valor Total da Contratação R$ 49.210,50

 DIRETORIA DE VEÍCULOS

 Portaria DV-344, de 05-05-2016
Considerando o disposto na Portaria 510, de 18-11-2015, 

do Departamento Estadual de Trânsito de São Paulo;
Considerando o cumprimento das exigências legais e 

técnicas, conforme processo de credenciamento apresentado 
eletronicamente, resolve:

Artigo 1° Credenciar, por 1 ano, a partir da data de publi-
cação desta Portaria, nos termos do inciso I, § 5° do art. 4° da 
Lei Federal 12.977, de 20-05-2014 e dos arts. 8° e 9° da Portaria 
Detran.SP 510, de 18-11-2015, a pessoa jurídica BRASIL PECAS 
LTDA - ME, CNPJ 04.522.772/0001-44, situada no Município 
POÁ, na AV BRASIL, 1272, CEP 08560 - 010, para atuar como 
Empresa de comercialização de partes e peças usadas para repo-
sição ou qualquer outra destinação oriundas da desmontagem 
de veículos; sob o número de credenciamento 850.

Artigo 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Portaria DV-345, de 05-05-2016
Considerando o disposto na Portaria 510, de 18-11-2015, 

do Departamento Estadual de Trânsito de São Paulo;
Considerando o cumprimento das exigências legais e 

técnicas, conforme processo de credenciamento apresentado 
eletronicamente, resolve:

Artigo 1° Credenciar, por 1 ano, a partir da data de publi-
cação desta Portaria, nos termos do inciso I, § 5° do art. 4° da 
Lei Federal 12.977, de 20-05-2014 e dos arts. 8° e 9° da Portaria 
Detran.SP 510, de 18-11-2015, a pessoa jurídica AUTO PEÇAS 
ESTRELA AZUL LTDA ME, CNPJ 13.444.144/0001-89, situada 
no Município SÃO PAULO, na Av. Julio Buono, 3062, CEP 02258 
- 000, para atuar como Empresa de comercialização de partes 
e peças usadas para reposição ou qualquer outra destinação 
oriundas da desmontagem de veículos; sob o número de cre-
denciamento 1777.

Artigo 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Portaria DV-346, de 05-05-2016
Considerando o disposto na Portaria 510, de 18-11-2015, 

do Departamento Estadual de Trânsito de São Paulo;
Considerando o cumprimento das exigências legas e técni-

cas, conforme processo de credenciamento apresentado eletro-
nicamente, resolve:

Artigo 1° Credenciar, por 1 ano, a partir da data de publica-
ção desta Portaria, nos termos do inciso I, § 5° do art. 4° da Lei 
Federal 12.977, de 20-05-2014 e dos artigos 8° e 9° da Portaria 
Detran.SP 510, de 18-11-2015, a pessoa jurídica T. CASINI ME, 
CNPJ 16.101.402/0001-12, situada no Município PIRACICABA, 
na Av. Comendador Luciano Guidotti, 2909, CEP 13424 - 696, 
para atuar como Empresa de desmontagem de veículos e comer-
cialização de suas partes e peças usadas para reposição ou qual-
quer outra destinação; sob o número de credenciamento 1382.

Artigo 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Portaria DV-347, de 05-05-2016
Considerando o disposto na Portaria 510, de 18-11-2015, 

do Departamento Estadual de Trânsito de São Paulo;
Considerando o cumprimento das exigências legas e técni-

cas, conforme processo de credenciamento apresentado eletro-
nicamente, resolve:

Artigo 1° Credenciar, por 1 ano, a partir da data de publica-
ção desta Portaria, nos termos do inciso I, § 5° do art. 4° da Lei 
Federal 12.977, de 20-05-2014 e dos artigos 8° e 9° da Portaria 
Detran.SP 510, de 18-11-2015, a pessoa jurídica NELSON A 
M DELLAMONICA - ME, CNPJ 62.161.005/0001-53, situada 
no Município MOGI MIRIM, na ROD SP-147 (MOGI MIRIM/
LIMEIRA) - KM.64, CEP 13800 - 970, para atuar como Empresa 
de desmontagem de veículos e comercialização de suas partes e 
peças usadas para reposição ou qualquer outra destinação; sob 
o número de credenciamento 1170.


